UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2212/SGDĐT-KHTC

V/v rà soát việc thực hiện các chế độ

chính sách cho học sinh và tổ chức thực

hiện các bữa ăn cho trẻ em mầm non, học

sinh bán trú, nội trú, học sinh vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 25 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Thực hiện Công điện số 1385/CĐ-TTg ngày 20/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường bảo đảm các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho trẻ

em mầm non, học sinh nội trú, bán trú, học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi; Công văn số 7221/UBND-KGVX ngày 21/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Giang về thực hiện Công điện số 1385/CĐ-TTg ngày

20/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các

đơn vị, địa phương (như kính gửi) chỉ đạo, thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ  đạo rà soát việc tổ chức, thực hiện các bữa ăn cho trẻ em mầm non,

học sinh bán trú, nội trú, học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và việc

thực hiện các chế độ chính sách1  với trẻ em mầm non, học sinh tại các cơ sở giáo

dục thuộc phạm vi quản lý; xử lý nghiêm đối với các tập thể, cá nhân nếu có vi

phạm.

- Tăng cường chỉ đạo, quản lý, kiểm tra việc thực hiện chính sách về giáo

dục dân tộc, công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, an toàn trường học,

phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ trong các cơ sở giáo dục.

Xây dựng, thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 13/01/2022 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-

2025, Hướng dẫn số 01/HD-SGDĐT ngày 22/02/2022 của Sở GDĐT về hướng

dẫn thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch

số 103/KH-SGDĐT ngày 15/15/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hành động

1 Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ

học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn, Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng

9 năm 2020 của Chính phủ quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non; Thông tư liên tịch số

109/2009/TTLT-BTC-BGDĐT ngày 29/5/2009 của liên bộ: Bộ GDĐT, Bộ Tài chính ban hành chế độ

chính sách đối với học sinh các trường DTNT, dự bị đại học; Nghị quyết số 62/NQ-HĐND  ngày 10

tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang về hỗ trợ kinh phí tổ chức nuôi dưỡng học

sinh trường Phổ thông Dân tộc bán trú trung học cơ sở và trường Phổ thông Dân tộc nội trú trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 10/8/2021 Quy định một số chính sách phát

triển GDMN ngoài công lập tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025

của ngành Giáo dục về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học

giai đoạn 2023-2026.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về quản lý tài chính, tài sản, mua

sắm trang thiết bị giáo dục và quy định về đạo đức nhà giáo; tăng cường công tác

quản lý nhà nước về giáo dục; tích cực xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành

mạnh và thân thiện.

- Ủy ban nhân dân các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Yên Thế chỉ đạo các cơ

quan chuyên môn được giao nhiệm vụ chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện Tiểu

Dự án 1, Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14

tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ để sớm hoàn thành đưa vào sử dụng

nhằm đáp ứng điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho học sinh nội trú, bán trú.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho người học; tổ chức thực hiện

các bữa ăn cho trẻ em mầm non, học sinh bán trú, nội trú, học sinh vùng đồng bào

dân tộc thiểu số, miền núi đảm bảo đúng, đầy đủ; các cơ sở giáo dục lựa chọn các

nhà cung cấp bữa ăn có tư cách pháp nhân đủ năng lực, đảm bảo dinh dưỡng và an

toàn thực phẩm, giá cả phù hợp với thực tế trên địa bàn và điều kiện kinh tế xã hội

tại địa phương. Trường hợp cơ sở giáo dục tự tổ chức nấu ăn cần phải có các bước

từ tham khảo giá lương thực, thực phẩm, chất đốt trên thị trường để xác định giá;

xác định khẩu phần ăn, nhập lương thực, thực phẩm; tổ chức các bước nấu ăn phải

có sự giám sát của các thành phần tại đơn vị như lãnh đạo nhà trường, ban thanh

tra nhân dân, chủ tịch công đoàn, giáo viên trực ban, đại diện học sinh lớp trực ban,

nhân viên y tế, đại diện cha mẹ học sinh, phụ trách bếp để xác định khối lượng,

chất lượng thực phẩm. Niêm yết công khai trên bảng công khai, gồm tên thực

phẩm, khối lượng, giá cả, thành tiền.

- Thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo, tổ chức thực hiện tốt về giáo

dục dân tộc, công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, an toàn trường học,

phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ trong các cơ sở giáo dục

theo Kế hoạch số 26/KH-UBND; Hướng dẫn số 01/HD-SGDĐT của Sở GDĐT.

- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý tài chính, tài sản, mua sắm

trang thiết bị giáo dục theo đúng quy định hiện hành. Việc quản lý, sử dụng tài sản

tại đơn vị phải được thực hiện Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số

15/2017/QH14 ngày 21 tháng 6 năm 2017; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý,

sử dụng tài sản công; Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ tài

chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày

26/12/2017.

3. Tổ chức kiểm tra, báo cáo kết quả rà soát và đề xuất kiến nghị

- Sở GDĐT phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức kiểm tra việc thực hiện

các chế độ chính sách cho người học, tổ chức, thực hiện các bữa ăn cho trẻ em

mầm non, học sinh bán trú, nội trú, học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền

núi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Các địa phương, đơn vị  báo cáo kết quả rà soát việc thực hiện các bữa ăn

cho trẻ em mầm non, học sinh bán trú, nội trú, học sinh vùng đồng bào dân tộc

thiểu số, miền núi tại các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý; xử lý nghiêm đối

với các tập thể, cá nhân nếu có vi phạm. Kết quả rà soát và đề xuất gửi về Sở

GDĐT (qua Phòng KHTC theo địa chỉ phongkhtc@bacgiang.edu.vn) trước ngày

08/01/2024 để Sở tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Quá trình thực hiện có vướng mắc, liên hệ với ông Nguyễn Thế Quân, số

điện thoại: 0966668877 để trao đổi những vướng mắc. Đề nghị các đơn vị gửi báo

cáo về Sở GDĐT đúng thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT ( để báo cáo);

- Lưu: VT, KHTCQuân.

GIÁM ĐỐC

Tạ Việt Hùng

mailto:phongkhtc@bacgiang.edu.vn

		hungtv@bacgiang.edu.vn
	2023-12-28T16:58:50+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-12-28T17:33:30+0700